venitque cum eo cantor Remenſis, & quidam alii peregrini: non credimus autem ſupprimendum, quod dum eſſet comes noſter in obſidione Pennæ, rogavit Robertum malam-vicinum, vt ipſe pergeret ad quandam villam valde nobilem nomine Marmandam, quæ fuerat comitis Tolofæ, acciperetque eam ex parte comitis noſtri & cuſtodiret: vir autem nobiliſſimus, licet grauiſſima infirmitate laboraret, nō recuſans laborem, nec fatiſcentem præſtendens infirmitatem, libenter ac liberaliter acquieuit. Hic eſt enim de cuius præcipue circumſpecta prouidentia, ſiluberri-
moque conſilio pendeat comes, imo totum negotium Ieſu-Chriſti. Veniens Robertus ad villam prædictam, honorifice à burgenſibus eſt ſuſceptus, ſed quidam ſeruiētes comitis Tolofæ, qui cuſtodiebant munitionem caſtri, noluerunt ſe reddere, ſed cœperunt reſiſtere, ipſamque defendere munitionem: quod videns vir ſtrenuus videlicet Robertus, ſtatim ante munitionem, fecit erigi vnum mangonellum, qui cum aliquot lapides ieciſſet, dicti ſeruiētes reddiderunt munitione n. Māſit autem Robertus in villa illa aliquantis diebus, & poſt hæc rediit ad comitem apud Pennam. Capto caſtro Pennæ & munito, propoſuit comes noſter vt obſideret quoddam caſtrum proximum nomine Biron: Caſtrum illud, dederat comes Tolofæ cuidam traditori nomine Martino Algaïs, quia ſicut in ſuperioribus diximus, fuerat cum comite noſtro, ſed poſtea proditione facta ab eo receſſerat: hic in caſtro prænotato moram faciens, aduentum noſtrorum

*Marmandæ
in poſſeſſatē
comitis Mō-
fortij venit.*

ibi voluit expectare, quod iuſto Dei iudicio pro-
 uiſum, rei exitus demonſtrauit. Venientes igitur
 noſtri ante caſtrum obſederunt illud, poſt hoc
 impugnatione, * poſt multos labores, & miræ pro-
 bitatis exercitia, aſcendentes muros, vi burgum
 cœperunt. Statim aduerſarij, ſe in munitionem
 receperunt, videntesque quod non poterant re-
 ſiſtere, queſierunt pacem, parati reddere munitionem
 illam, dummodo euaderent ipſi viui, quod
 comes nullatenus facere volebat : verumtamen
 timens comes, ne furtiue euaderet dictus traditor,
 Martinus videlicet Algaïs, propter cuius captio-
 nem, comes præcipuè obſederat caſtrū illud, ob-
 tulit aduerſarijs, quod ſi traditorem illum in ma-
 nibus eius traderent, ipſe eos ab imminentis mor-
 tis anguſtia liberaret. Quo audito, illi auidiſſimè
 currerunt, Martinumque arripientes, ipſum co-
 miti tradiderunt, quem comes arripieus, obtulit
 ei confeſſionem, ſicut alijs dampnatis facere con-
 ſueuerat vir catholicus, poſt hæc ligatum ad cau-
 dam equi, per exercitum diſtrahi fecit, diſtractū-
 que dignè pro meritis patibulo ſuſpendi. Venit
 ibi ad eum, nobilis quidam princeps Vaſconie
 Gaſto de Bearno, homo peſſimus, qui ſemper
 adhæſerat comiti Tolofano, facturus collo-
 quium de compoſitione : Comes autem noſter,
 quia ipſa die componere nequiverunt, alterum ei
 diem assignavit apud Aginum, ſed ille pacis ini-
 micus, à compoſitionis pacto reſiliens, ad diem il-
 lum venire noluit. Dum hæc agerentur, nobilis
 Comitiffa Montis fortis, & venerabilis epiſcopus
 Carcaſſonenſis & ego cum eo, à partibus Carcaſ-

* *Locus &
ger.*

*M. Algaïs
hiſpanus
traditor pa-
tibus affigi-
tor.*

ſoneꝝ properabamus ad comitem, habentes nobiſcum paucos pauperes & peregrinos. Nec ſilentiũ quod dum pergimus, multi de peregrinis noſtris, propter calorem feruentiſſimum & arduitatem viæ, deficiebant in via: venerabilis autem Carcaſſonenſis epiſcopus & nobilis comitiſſa, eorum dolori compatiẽtes, eos tota die in equis ſuis, retro ſe deportabant, aliquando etiam, uterque ipſorum, epiſcopus videlicet & Comitiſſa, ſuper equũ ſuum duos leuati faciebant peregrinos, iſti autem pedites incedebant. O compaſſio pia epiſcopi, O nobilis humilitas Comitiſſæ. Cum autem veniſſemus Caturcum, ad comitem properantes, dictum eſt nobis, quod illic propè erant caſtella, in quibus ruptarij & inimici fidei morabantur: cum ergo accederemus ad caſtella, & eſſemus pauciſſimi, diuina clementia mirabiliter operante, perueniti hoſtes & à facie noſtra fugientes, plura caſtella & fortiſſima vacua reliquerunt, quæ poſtquam deſtruximus, venimus ad comitem apud Pennam. His omnibus ritè peractis, habito comes nobilis cum ſuis conſilio, propoſuit obſidere quoddam caſtrum nomine Moſaicum, quod erat in poteſtate comitis Tolofani. Venientes igitur ad caſtrum in vigilia aſſumptionis B. Mariæ, obſedimus illud: Caſtrum autem Moſaicum erat ad pedem montis in quadam planicie, propè fluuium Tarei, in loco plurimum fertili & amœno, vocatur Moſaicum, à moys, quod eſt aqua, eo videlicet, quod dulciſſimis intus fontibus abundat. Homines autem caſtri, cum auდიſſent noſtros accedere, vocauerunt ad ſe ruptarios, & homines Tholoſanos

Obſedi Moſaicum.

quamplurimos, vt eorum auxilio resistere nostris possent, erant autem ruptarii illi, homines peruersi & pessimi: cum enim castrum illud, iamdudum fuisset à legatis D. Papæ interdictum, eo quod faueret hæreticis, impugnaretque ecclesiam cum comite Tolosano, dicti ruptarii in contemptum Dei & nostrum, campanas ecclesiæ, quæ in castro erat nobilis & amplissima, omni die, ad omnem horam, festiuè faciebant pulsari. Rex siquidem Franciæ Pipinus in castro illo monasterium mille fecerat monachorum. Post paucos dies, fecit comes parari machinas & erigi propè castrum quæ iaciētes cœperunt aliquantulum murum debilitare, erexerunt autem & aduersarii machinas suas, & fecerunt iacere contra nostras: viri autem venerabiles, & huius negotii rectores & magistri, scilicet episcopus Carcasson. & Guilelmus archidiaconus Parisiens. in his quæ obsidioni erant necessaria instantissime laborabant: archiepiscopus etiam Remensis, qui ibi erat, verbum prædicationis & exhortationis, sapissimè & libentissimè peregrinis ministrans, & in his quæ opus erant obsidioni se humiliter exponens, & sua liberaliter expendens, valde erat necessarius negotio Iesu Christi: quodam autem die exierunt aduersarii à castro, & cœperunt venire vt debilitarent machinas nostras: currens autem comes noster & quidam de nostris armati, hostes in munitionem suam retrudebant. In illo autem conflictu, quidam de aduersariis sagittam dirigens, comitem nostrum in pede vulnerauit, sed & quendam iuuenem de nostris, qui erat nepos archiepiscopi Remensis, ca-

Cænobium à Pipino rege extructū, in quo degere debent mille monachi.

Archiep. Remens. præco dominici verbi.

pientes, illum poſt ſe traxerunt, quem occidentes, & turpiter detruncantes, ad nos proiecerunt. Venerabilis autem archiepiſcopus avunculus occiſi iuuenis, licet affectu diligeret eum ſingulari, propter ſeruitium tamen Ieſu-Chriſti, mortem nepotis æquanimitè ſuſtinens, & multa animi virtute diſſimulans, cunctis qui in exercitu erant, miræ patientiæ & magnanimitatis exemplum demonſtrat. Nec ſilendum eſt, quod circa huius obſidionis initium, cum præ paucitate peregrinorum; non poſſemus caſtrum vndique obſidere, exibant quotidie aduerſarii à caſtro, venientesque per ſuper montem, qui caſtrum ſupereminebat, cū multa ſuperbia exercitum infeſtabāt, peregrini autem noſtri, aſcendētes ad eos tota die contra illos dimicabant. Quotieſcumque vero aduerſarii, aliquē de peregrinis noſtris occiderant, in contemptum noſtrorum, circumdantes corpus occiſi, in ipſum ſinguli gladios inſigebant: tantæ enim crudelitatis erant, quod non ſufficiebat eis, ſi aliquem noſtrorum occiſum viderent, niſi nova adiicientes vulnera, omnes quotquot erant hoſtes, corpus defuncti, gladijs ſuis tranſuerberabāt. O pugna contēptibilis. O rabies iniquorum. Cum autem hæc agerentur, cœperunt venire de die in diem à Francia peregrini: epiſcopus etiam Tullenſis Reginaldus, die quadam cum alijs peregrinis ſuperuenit. Creſcente igitur peregrinorum multitudine, occupaverunt dictum montem, venientibusque paulatim peregrinis, ſicut antea facere conſueverant, caſtrum ferè vndique obſederunt. Nec ſilencio prætereundum, quod antequam caſtrum

Nepos Archiep. Remenſis memoratim diſcribitur.

Albigenſis in mortuolimaniffimè ſaniunt.

vndique eſſet obſeſſum, exeuntes aduerſarii à caſtro, & aſcendentes in montem, quando videbāt episcopum Carcaſſonē, ſermonem exhortationis ad populum, habentem, in turbam populi qui ſermonem audiebat, cum baliftis ſagittas iaciebant, ſed per Dei gratiam nullum lædere potuerunt: & quia non omnia quæ ibi geſta ſunt, poſſemus latius exprimere, accingamur ad ſumma. Poſtquam machinæ noſtræ diu iecerant, & debilitarant muros caſtri, fecit fieri comes machinam quandam, quam lingua vulgaris Catum dicit, quæ cum facta eſſet, iuſſit comes trahi eā ad foſſatū caſtri, quod latiffimum & profundiffimū erat, aqua etiam plenum. Aduerſarij autem, quædam extra foſſata repagula de lignis fecerant, & poſt illa repagula, iterum aliud foſſatum, manebantque ſemper inter illa duo foſſata, & inde exhibant ſæpius & inſeſtabant noſtros, interea dicta machina noſtra ad foſſatum trahebatur. Erat autem cooperta pellibus bouinis recentibus, ne ab hoſtibus poſſet cõburi: aduerſarij autem quandam machinam petriariam, faciebant iacere aſſidue ſuper machinam illam, vt diruerent illam. Dum autem eſſet machina ſæpedicta ſuper primum foſſatum, nihilque ſuper eſſet, niſi vt ipſum foſſatum ſub protectione à noſtris impleretur, quodam die poſt occaſum ſolis, exeuntes aduerſarij à caſtro, attulerunt ignem, ligna ſicca, ſtipulam, ſtupam, carnes ſalfas, adipem oleum, & cætera ignis incentiua, cœperuntque inſtantiffimè projicere, vt cõburent machinam noſtram. Habebant præterea baliftarios, qui noſtros defendentes machinam, graniffimè vulnera-